

Poznań, 04.10.2022

Szanowni Państwo!

Jako poznański Oddział Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich dokładamy starań, by polskie biblioteki były dostępne dla wszystkich oraz działały ze wszystkimi możliwymi udogodnieniami.

Chcielibyśmy zainteresować wszystkich organizatorów i dyrektorów bibliotek inicjatywą pod hasłem [Różowa Skrzyneczka](#). Jej głównym zadaniem jest walka z ubóstwem menstruacyjnym. Jako reprezentantki i reprezentanci jednego z bardziej sfeminizowanych zawodów przyłączamy się do Akcji! Naszym marzeniem jest, aby we wszystkich bibliotekach znalazły się różowe skrzyneczki z produktami higienicznymi niezbędnymi podczas menstruacji.

Na podstawie badań statystycznych wiadomo, że głównym odbiorcą usług bibliotecznych są kobiety, a w Wielkopolsce w 2019 roku stanowiły aż 71% wszystkich wypożyczających. Umieszczenie różowej skrzyneczki w toalecie biblioteki z pewnością zostanie przez nie zauważone i przyczyni się do pozytywnej rozpoznawalności instytucji. Pokaże jej wrażliwość na problemy społeczne i zaangażowanie w ich rozwiązywanie. Każda instytucja posiadająca różową skrzyneczkę oznaczana jest [na specjalnej mapie](#).

Uważamy, że zakup i wyposażenie różowych skrzyneczek powinny być uwzględnione w budżecie każdej instytucji publicznej tak jak inne środki higieny osobistej: papier toaletowy, mydło czy płyn dezynfekujący. Pragniemy jednak zauważyć, że skrzyneczki są również uzupełniane przez osoby, które mogły z nich w trudnym momencie skorzystać. Działają one bowiem zgodnie z hasłem akcji: *weź, jeżeli potrzebujesz; podziel się, jeżeli masz nadmiar*.

Od 22 sierpnia udostępniamy na instagramowym koncie Stowarzyszenia @sbp_poznan filmiki, które oswajają i popularyzują ideę różowej skrzyneczki. Wszystkie do bezpłatnego wykorzystania na wolnej licencji CC w słusznej sprawie i nagłośnienia Akcji.

Jeśli mają Państwo dodatkowe pytania, zachęcamy do kontaktu z poznańskim Oddziałem SBP (e-mail: sbp@wbp.poznan.pl).

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich
Oddział w Poznaniu
Przewodnicząca
Magdalena Słocińska

Grafika: materiały Fundacji [Różowa skrzyneczka](#)